
 

第 44 回獨協大学同窓会総会資料 
 

 

 

          日  時     平成２３年１１月１９日（土）午後２時より 

                  

          会  場    獨協大学 中央棟 第３会議室 

 

          次  第  １．開会のことば 

                  ２．会長あいさつ 

                  ３．議事 

決議事項 

（１）支部代表者の変更について 

（２）平成２３年９月期事業報告承認の件 

（３）平成２３年９月期決算書類承認の件 

報告事項 

（１）平成２４年９月期事業計画案について 

（２）平成２４年９月期収支予算案について 

（３）平成２４年９月期奨学金特別会計予算案について 

（４) 株式会社デュオの第２６期決算について 

（５) 同窓会館について 

その他 

                    ４．閉会のことば 

  

 

 

一般社団法人獨協大学同窓会 
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平成２３年９月期事業報告 

（平成 22 年 10 月 1 日より平成 23 年 9 月 30 日まで） 

 

１．特記事項 

（１）国内 24 番目の支部として山梨県支部設立が承認される。（平成 22 年 11 月 20 日） 

（２）臨時総会を開催し、一般社団法人獨協大学同窓会の設立、同法人の定款、任意団体獨

協大学同窓会の一般社団法人獨協大学同窓会への移行、任意団体獨協大学同窓会の解

散が承認された。（平成 23 年 6 月 18 日） 

（３）資本の部に会館設立基金の名称で計上していた「獨協大学同窓会館設立基金」

48,052,872 円は、同窓会館獨協倶楽部の閉鎖に伴い基本金に組入れた。将来、同窓会

館設立が具体化した場合は、社員総会において検討する。 

２．定例的活動 

平成 22年 10月 10 日 

12 日 

23 日 

 

30 日 

31 日 

天野杯全日本大学生英語弁論大会に協賛 

理事会 

福島県支部総会（於：「郡山シティホテル」） 

東海支部総会（於：「ホテルサンルートプラザ名古屋」） 

全国支部代表者懇親会（於：獨協倶楽部） 

全国支部代表者会議 

獨協大学ホームカミングデー共催 
 

11 月 

 

 

 

 

 
 

12 月 

 

 
 

平成 23 年 1 月 

 

 
 

2 月 

 

 

 

6 日 

9 日 

10 日 

20 日 

 

27 日 
 

4 日 

10 日 

11 日 
 

7 日 

14 日 

22 日 
 

8 日 

18 日 

19 日 

 

九州支部総会（於：福岡市「博多料亭 稚加榮」） 

理事会 

同窓会報 111 号発行 

第 43 回評議員会・定期会員総会 

ニューヨーク支部総会（於：ニューヨーク「梓（Azusa of Japan）」 

石川県支部総会（於：金沢市「ここちや」） 
 

天野杯ドイツ語弁論大会に協賛 

理事会 

奨学生懇親会（於：北千住「ゴッチャ」） 
 

獨協大学東棟竣工記念として、大型地球儀（直径 1.7 メートル）を寄贈

理事会 

茨城県支部総会（於：つくば市「ホテルグランド東雲」） 
 

フランス・ドイツ支部合同同窓会（於：パリ「レストラン麻布」） 

理事会 

米国西海岸支部新年会・現役学生との交流会 

（於：シールビーチ「KOI レストラン」） 
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平成 23 年 2 月 

 

 

 

 

 
 

3 月 

 
 

4 月 

 

 

 
 

5 月 

 

 
 

6 月 

 

 

 
 

7 月 

 

 

 
 

8 月 

 

 

 

 
 

9 月 

 

 

19 日 

 

26 日 

 

 

27 日 
 

9 日 

20 日 
 

1 日 

12 日 

23 日 

 
 

10 日 

14 日 

29 日 
 

1 日 

14 日 

18 日 

 
 

12 日 

16 日 

24 日 

30 日 
 

9 日 

14 日 

20 日 

23 日 

27 日 
 

10 日 

13 日 

29 日 

評議員会 

山陰支部総会（於：出雲大社「竹野屋旅館」） 

新潟県支部総会（於：「ホテルニューオータニ長岡」 

宮城県支部総会（於：仙台市「炭火焼 海の幸 おでん 伊勢屋」） 

栃木県支部総会（於：「宇都宮東武ホテルグランデ」） 

近畿支部総会（於：大阪・阪急百貨店内「黄老大飯店」） 
 

理事会 

獨協大学卒業式・東日本大震災のため中止 
 

獨協大学入学式・東日本大震災のため中止 

理事会 

山形県支部総会（於：山形市「千歳館」） 

理事評議員懇談会（於：獨協倶楽部） 
 

理事会 

同窓会報 112 号発行 

山梨県支部総会（於：甲府市「アーヴァンヴィラ古名屋ホテル」） 
 

獨協大学部局長構成員・同窓会理事懇談会（於：両国第一ホテル） 

理事会 

評議員会 

臨時総会 
 

理事会 

奨学生認定式 

富山県支部総会（於：富山市「名鉄トヤマホテル」） 

全国高校生ドイツ語スピーチコンテストに協賛 
 

理事会 

徳島県支部総会（於：徳島市「ホテルサンシャインシティアネックス」）

福井県支部総会（於：福井市「初弥」） 

理事・評議員懇談会（於：獨協倶楽部） 

岩手県支部総会（於：「盛岡グランドホテルアネックス」） 
 

山陽支部総会（於：岡山市「ホテルマイラ」） 

理事会 

獨協人親睦会（獨協学園同窓会関係者との懇親会） 

（於：松原団地「花ゆらい」） 
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資産の部 負債の部

1 流動資産 【 206,097,015 】 1 流動負債 【 2,207,735 】

現金及び預金（注１） 201,052,015 未払金 2,200,235

前払金 5,045,000 預り金 7,500

2 固定負債 【 85,620,000 】

在学生預り金（注２） 85,620,000

2 固定資産 【 207,912,227 】 負債合計 87,827,735

（有形固定資産） （ 133,306 ）

工具器具備品 133,306 資本の部
（無形固定資産） （ 730,515 ） 基本金（注３） 270,000,000

ソフトウェア 648,501 （うち当期組入金 952,685 ）

電話加入権 82,014 会員変動準備金 13,000,000

（投資その他の資産） （ 207,048,406 ) IＴ関係支出積立金 4,514,990

投資有価証券 186,630,131 アルバム機材購入積立 3,457,953

出資金 20,000,000 大学施設拡充積立金 10,000,000

長期前払費用 418,275 奨学金準備金 9,000,000

特別枠奨学金積立金 3,800,000

IT関係支出積立金取崩額 648,501

同窓会活動活性化積立金 11,760,063

　資本合計 326,181,507

資産合計 414,009,242 負債・資本合計 414,009,242

注１ 定期預金 100,054,560
その他現預金 100,997,455

合　計 201,052,015

注２ 平成20年分 21,610,000
平成21年分 21,960,000
平成22年分 21,970,000
平成23年分 20,080,000

合　計 85,620,000

注３ 基本金（前期より繰越金額） 220,994,443
会館設立基金より振替 48,052,872
当期組入金 952,685

合　計 270,000,000

貸借対照表
平成23年9月30日現在

獨協大学同窓会
（単位：円）
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（単位：円）

【収 入 の 部】

会 費 収 入 69,310,000

金融収入 501,520

獨協倶楽部運営募金収入 119,000

その他収入 199,950

IT関係支出積立金戻入 1,297,002

  収入の部合計 71,427,472

【支 出 の 部】

人件費 12,944,632

会報編集費 8,435,779

IT関係費 2,960,412

支部関係活動費 5,484,638

支部代表者関係費 1,034,925

事務局関係費 5,000,388

名簿管理費 1,406,775

大学学園関係費 500,183

学術支援金 320,000

アルバム経費 15,283,347

企画費 783,000

役員関係費 2,486,429

会館関係費 2,000,000

奨学金特別会計繰入 1,000,000

大学施設拡充積立金繰入 2,000,000

奨学金準備金繰入 1,000,000

同窓会活動活性化積立金繰入 3,034,279

アルバム機材積立金繰入 1,000,000

特別枠奨学金積立金繰入 3,800,000

 支出の部合計 70,474,787

 当期基本金組入額 952,685

平成22年10月１日～平成23年9月30日

収支計算書
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奨学金特別会計貸借対照表 

          平成 23 年９月 30 日       （単位：円） 

資産の部 負債の部 

 円  円

現金・預金(注１) 8,180,487 未払金 900,000

  資本の部 

  次期繰越金 7,280,487

資産合計 8,180,487 負債・資本合計 8,180,487

 

（注１） 

埼玉りそな銀行 松原支店(普通預金) 3,177,382 円 

埼玉りそな銀行 松原支店(定期預金)    5,000,000 円 

郵便貯金               3,105 円 

 

奨学金特別会計収支計算書 

平成 22 年 10 月１日～平成 23 年９月 30 日 

              （単位：円） 

                    

【収 入 の 部】 
  

     寄 付 金 収 入  1,711,550 

     一般会計からの受入金  1,000,000 

     受取利息  3,129 

   収入の部合計  2,714,679 

   

【支 出 の 部】   

     奨学金給付額  1,800,000 

     事務経費  32,890 

   支出の部合計  1,832,890 

   差引  881,789 

  前期繰越金  6,398,698 

  次期繰越金  7,280,487 

 

前掲のとおり、平成 23 年 9 月期（平成 22 年 10 月 1 日～平成 23 年９月 30 日）の獨協大学同

窓会一般会計及び奨学金特別会計に関する決算について、ご報告いたします。 

 

平成 23 年 11 月 19 日          

                                      一般社団法人獨協大学同窓会 

会 長  大曲 敏之 
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監事の監査報告書 謄本 

 

 
監 査 報 告 書 

 

一般社団法人獨協大学同窓会 

 会 長  大曲 敏之 殿 

 

私達、監事は、獨協大学同窓会の平成 22 年 10 月 1 日から平成 23

年 9 月 30 日までの決算書類（奨学金特別会計を含む）を監査の結果、

適正に表示しているものと認めます。 

 
 

 

 

 

 

平成 23 年 11 月 10 日 

 

 

 

一般社団法人獨協大学同窓会 

 

監 事 阿 部 平四郎 ○印 

監 事 浅 野  一  ○印 
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差 引 比率

（ｂ）－（ａ） （ｂ）／（ａ）

会費収入 43,950 45,390 1,440 103.28

初年度受入金 23,920 23,920 0 100.00

受取利息 700 501 -199 71.57

獨協倶楽部運営募金収入 0 119 119 -

雑収入 300 199 -101 66.33

アルバム機材購入積立金戻入 1,100 0 -1,100 0.00

IT関係支出積立金戻入 1,297 1,297 0 100.00

同窓会活動活性化積立金戻入 4,000 0 -4,000 0.00

75,267 71,427 -3,840

人件費 13,000 12,944 -56 99.57

会報編集費 11,750 8,435 -3,315 71.79

IT関係費 3,447 2,960 -487 85.87

支部関係活動費 5,680 5,484 -196 96.55

支部代表者関係費 1,700 1,034 -666 60.82

事務局関係費 5,581 5,000 -581 89.59

名簿管理費 1,600 1,406 -194 87.88

大学学園関係費用 600 500 -100 83.33

学術支援金 320 320 0 100.00

アルバム経費 16,300 15,283 -1,017 93.76

企画費 2,390 783 -1,607 32.76

役員関係費用 2,650 2,486 -164 93.81

会館関係費 2,000 2,000 0 100.00

奨学金特別会計繰入 1,000 1,000 0 100.00

ｱﾙﾊﾞﾑ機材購入積立金繰入 1,000 1,000 0 0.00

大学施設拡充積立金繰入 3,000 2,000 -1,000 66.67

奨学金準備金繰入 1,000 1,000 0 100.00

同窓会活動活性化積立金繰入 2,000 3,034 1,034 151.70

特別枠奨学金積立金繰入 0 3,800 3,800 -

75,018 70,474 -4,544

249 952 703

第44期（自平成22年10月1日 至平成23年9月30日）対予算比収支決算書

獨協大学同窓会 （単位：千円，％）

項番 科  目
予  算
（ａ）

決  算
（ｂ）

         予 算 比

収
 
入
 
の
 
部

1

2

3

4

5

6

合     計

支
 
 
出
 
 
の
 
 
部

1

2

3

4

5

6

7

7

16

15

12

13

14

8

9

8

収支差額

17

合     計

10

11

19

18
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平成２４年９月期事業計画（案） 

（平成 23 年 10 月 1 日より平成 24 年 9 月 30 日まで） 

 

１．特記事項 

（１）獨協大学同窓会の一般社団法人化について 

平成 23 年 6 月 18 日(土)の臨時総会において一般社団法人獨協大学同窓会の設立、同法

人の定款、任意団体獨協大学同窓会の一般社団法人獨協大学同窓会への移行、任意団体

獨協大学同窓会の解散が承認された。平成 23 年 10 月 1 日が土曜日のため、法人成立の

年月日は 10 月 3 日月曜日となる。今後の社会的な信用や組織の役割と責任の明確化を図

る。 

（２）特別枠奨学金制度の新設 

平成 23 年 3 月 11 日に発生した東日本大震災により被災に遭われた学生を対象に、学業

奨励支援を目的として特別枠奨学金制度を新設した。本年度のみの特例措置として、10

名の学生に対し学部学年を問わず年間 20 万円の奨学金を 4 年時まで支給する。 

（３）同窓会財政のあり方について検討 

  今後見込まれる同窓会財政の逼迫に備え同窓会財政のあり方について継続して検討する。 

（４）ウェブサイトを利用した同窓会活動の活発化 

同窓会ウェブサイトの利用促進活動に取り組み、同窓会活動のより一層の活性化を図る

とともに、メールマガジンの発行により積極的な情報発信も行う。 

（５）同窓会の組織化の強化を図る 

職域、ゼミ、サークル及び地域等の同窓生の組織化の増強を図るとともに、国内、国外

の支部活動の活性化を図るため、また、未曽有の被害をもたらした東日本大震災の復興

支援の一助として、支部代表者会議の東北地方都市での開催の具体化に向けて検討して

いる。また、就職応援団活動については現在のニーズに適う支援体制づくり、職域同窓

会との提携や大学のキャリアセンターとの協力体制や父母の会との提携も検討する。 

（６）同窓会奨学金への継続寄付者獲得 

   継続かつ安定的に奨学金を給付するため、同窓生を中心に継続寄付者の獲得に努めると

ともに、今後は給付対象者の増加も検討する。 

（７）父母会との提携 

   在学生の父母により構成されている父母会と同窓会が提携し、獨協大学を応援する車の

両輪としての活動を検討する。同窓会地方支部と父母の会の地方組織との提携も含め、

今年度から具体的な活動を行えるように取り組む。 
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２．定例的活動 

平成 23 年 10 月 1 日 

2 日 

 「一般社団法人獨協大学同窓会」へ移行 

全国高校生英語スピーチコンテストに協賛 

7 日 

9 日 

15 日 

 理事会 

天野杯英語弁論大会に協賛 

特別枠奨学生採用面接 

24 日 

 

 福島県支部総会（於：「郡山ビューホテルアネックス」）

 

11 月 5 日 

6 日 

 

７日 

15 日 

19 日 

 

20 日 

24 日 

 

26 日 

 全国支部代表者懇親会（於：獨協倶楽部） 

全国支部代表者会議 

獨協大学ホームカミングデー共催 

同窓会報 113 号発行 

理事会 

一般社団法人獨協大学同窓会社員総会 

特別枠奨学生認定証授与式 

天野杯学生競技ダンス大会に協賛 

獨協人親睦会（獨協学園同窓会関係者との懇親会） 

（於：獨協倶楽部） 

石川県支部総会（於：金沢市「旬彩 みの香」） 

 

12 月 13 日 

17 日 

18 日 

 

22 日 

 臨時理事・代議員懇談会（於：獨協倶楽部） 

天野杯ドイツ語弁論大会に協賛 

千葉県支部総会（於：船橋市「ビストロ コマ 船橋」） 

奨学生懇親会 

同窓会館獨協倶楽部の閉鎖 

   

 

（注）各支部総会は開催日の決定したもののみを掲載した。 
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４５期
（24.9期） 増減

予算 実績(a) 予算(b) (b)-(a)

会費収入 43,950 45,390 39,420 -5,970

初年度受入金 23,920 23,920 21,610 -2,310

受取利息 700 501 500 -1

獨協倶楽部運営募金収入 0 119 0 -119

雑収入 300 199 200 1

ｱﾙﾊﾞﾑ機材積立金戻入 1,100 0 2,012 2,012

ＩＴ関係支出積立金戻入 1,297 1,297 1,648 351

同窓会活動活性化積立金戻入 4,000 0 5,000 5,000

特別枠奨学金積立金戻入 0 0 2,000 2,000

75,267 71,427 72,390 963

４５期
（24.9期） 増減

予算 実績(a) 予算(b) 　(b)-(a)

人件費 13,000 12,944 13,200 256

会報編集費 11,750 8,435 8,800 365

ＩＴ関係費 3,447 2,960 3,448 488

支部関係活動費 5,680 5,484 7,130 1,646

支部代表者関係費 1,700 1,034 3,000 1,966

事務局関係費 5,581 5,000 5,640 640

名簿管理費 1,600 1,406 1,500 94

大学学園関係費 600 500 580 80

学術支援金 320 320 320 0

アルバム経費 16,300 15,283 17,362 2,079

企画費 2,390 783 3,490 2,707

役員関係費 2,650 2,486 2,650 164

会館関係費 2,000 2,000 2,000 0

奨学金特別会計繰入 1,000 1,000 3,000 2,000

ｱﾙﾊﾞﾑ機材購入積立金繰入 1,000 1,000 0 -1,000

大学施設拡充積立金繰入 3,000 2,000 0 -2,000

奨学金準備金繰入 1,000 1,000 0 -1,000

同窓会活動活性化積立金繰入 2,000 3,034 0 -3,034

特別枠奨学金積立金繰入 0 3,800 0 -3,800

75,018 70,474 72,120 1,646

249 952 270 -684

5

第４５期 　収　支　予　算　（案）

収　入　の　部 （単位：千円）

４４期(23.9期)

6

7

9

　合　　　　計

支　出　の　部

1

2

3

4

４４期(23.9期)

12

13

1

2

3

4

収支差額

16

5

6

7

8

9

10

11

14

合　　　　計

15

17

19

18

8
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                        奨学金特別会計予算（案） 
                                 （平 23.10.1～平 24.9.30 ） 

  （単位:円）

  勘定科目 23.9 期予算額 23.9 期実績 24.9 期予算額  23.9 期実績比

 
 

収
入
の
部 

 寄付金収入 1,550,000 1,711,550 1,750,000 38,450

 一般会計からの受入金 1,000,000 1,000,000 3,000,000 2,000,000

 受取利息 1,500 3,129 3,500 371

計 2,551,500 2,714,679 4,753,500 2,038,821

 

支
出
の
部 

 奨学金給付額（注） 1,800,000 1,800,000 3,800,000 2,000,000

 事務経費 32,000 32,890 35,000 2,110

計 1,832,000 1,832,890 3,835,000 2,002,110

  収支差額 719,500 881,789 918,500 36,711

(注) 奨学金給付額：        

 

24.9 期予算 一般奨学生  月額 25 千円×12 ヶ月×３学部×２名 

      特別枠奨学生 年額 200 千円×10 名 
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報告事項 

（１）株式会社デュオの第 26 期決算について 

平成 23 年 11 月 19 日午前 12 時より、平成 23 年 9 月期の株主総会を開催。 

（２）同窓会館について 

同窓会館『獨協倶楽部』が平成 23 年 12 月 22 日に閉鎖されるため、今後の検討課題とす

る。 

 


